
Terénní cvičení Půda & biota  Datum:  

1 

 

REKOGNOSKACE 

PR KAMENNÝ VRCH  
Tento pracovní list je třeba vypracovat s oporou o vlastní průzkum terénu a za použití relevantní 

dokumentace dostupné prostřednictvím webu Agentury ochrany přírody a krajiny České 

republiky (AOPK ČR).  

 

Vypracoval/a: _______________________________ 

  & _______________________________ 

T ato  verze  j e  f in{ ln í .  Od evzd{v{te  j i  e l ek t ronicky  do  IS .   

Deadl ine  15 .  04 .  2019  

Č[ST STUDOVNA : 

Na datovém port{lu AOPK ČR http://drusop.nature.cz/portal/ vyhledejte aktu{lní Pl{n péče pro 

PR Kamenný vrch (katastr{lní území Brno Kohoutovice, Brno Nový Lískovec). Pozor v Česku je 

hned několik chr{něných lokalit s tímto n{zvem. Musíte vyhledat Pl{n péče pro brněnskou 

lokalitu s evidenčním číslem 699. Podle informací v Pl{nu péče vyplňte n{sledující tabulku a 

úlohy 1 až 7.  

I. POPIS LOKALITY: 

Poloha v r{mci Brna  

 

Rozloha (ha)  

Nadmořsk{ výška  

Sklon svahu 

(+ popište vlastní úvahou 

důsledky z toho plynoucí 

pro management ochrany 

území) 

 

 

 

 

Orientace svahu 

(+ popište vlastní úvahou 

důsledky z toho plynoucí 

pro výskyt rostlinných 

druhů) 

 

 

 

 

Půdní druhy na lokalitě  

 

Horninový substr{t  

(typ hornin + st{ří) 

 

 

Zdroje informací:______________________________________________________________________ 

http://drusop.nature.cz/portal/


Terénní cvičení Půda & biota  Datum:  

2 

 

II. SOUČASNÝ A MINULÝ STAV, PŘEDMĚT OCHRANY: 

1. Co je předmětem ochrany PR Kamenný vrch? 

 

 

 

 

2. Typologie pozemků na území PR Kamenný vrch: 

A) Které typy pozemků, popsané v katastru nemovitostí (KN), se na lokalitě PR Kamenný vrch 

nach{zejí? 

B) Které typy pozemků zde výrazně převažují? 

 

 

 

 

 

3. a) Které ohrožené a silně ohrožené druhy rostlin se zde podle Pl{nu péče vyskytují? 

b) Jsou údaje aktu{lní? Popište: 

 

Druh počet jedinců k datu průzkumu status (ohrožení) 

   

   

   

   

Ze kterého roku poch{zí inventarizační průzkum? _____________ 

 

4. Proč je v Pl{nu péče zmíněna i péče o stromové porosty v okolí lokality, přestože tyto nejsou 

přímo předmětem ochrany v PR Kamenný vrch? Jakými způsoby ovlivňují stromy nelesní 

vegetaci? Vych{zejte z managementu ochrany území v Pl{nu péče.  

 

 

 



Terénní cvičení Půda & biota  Datum:  

3 

 

 

5. Které druhy dřevin jsou podle Pl{nu péče doporučeny k odstraňov{ní a které jsou 

doporučeny k výsadbě? Jaké jsou k tomu důvody? 

dřeviny doporučené k 

odstranění 

dřeviny doporučené k 

výsadbě 
důvody 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

 

6. Proč je vhodné některé hospod{řské z{sahy (např. k{cení dřevin) prov{dět pouze v zimním 

období? Uvažujte z hlediska managementu ochrany nelesní vegetace. Opět napoví Pl{n péče.  

 

 

 

 

 

7. Které faktory negativně ovlivňují výskyt koniklece velkokvětého? 

 

 

 

 

 

Č[ST TERÉN : 

Po celou dobu pr{ce v terénu pořizujte fotodokumentaci a do pozn{mek si zapisujte koment{ře. 

Později fotografie i s popisem doplníte do elektronické verze pracovního listu a odevzd{te do IS.  

Fotografujte zejména různé druhy land use, různé dopady lidské činnosti na stav lokality, objekty 

přírodní i umělé, pozorované jevy a procesy, postup vlastní pr{ce apod. 



Terénní cvičení Půda & biota  Datum:  

4 

 

 

8. D
o

 p
raco

v
n

í m
ap

y
 zazn

ačte p
o

d
le k

arto
g

rafick
ý

ch
 z{sad

:  

a) ro
zlišen

é zó
n

y
: aa) n

ízk
éh

o
 p

o
ro

stu
, ab

) n
{letů

 k
řo

v
in

,  

ac) so
litérn

í stro
m

y
 

b
) v

y
ch

o
zen

é stezk
y

 o
d

 ch
o

d
ců

 (lze p
o

u
žít G

P
S

 z{zn
am

) 

c) n
av

rh
n

ěte a ap
lik

u
jte p

o
stu

p
 u

rčen
í n

ezn
{m

éh
o

 m
ěřítk

a 

m
ap

y
 v

 d
an

ém
 terén

u
 (zap

ište p
o

stu
p

 i zjištěn
é m

ěřítk
o

) 

P
raco

v
n

í m
ap

u
 p

o
zd

ěji p
o

u
žijete  

p
ro

 tv
o

rb
u

 fin
{ln

í m
ap

y
, k

tero
u

 o
d

ev
zd

{te 

 



Terénní cvičení Půda & biota  Datum:  

5 

 

 

9. Nakreslete nebo vyfotografujte minim{lně 2 způsoby, kterými je terénu vyznačena hranice 

přírodní rezervace. V popisu obr{zků/fotografií vysvětlete, jak je rozlišeno značení ve směru 

vstupu do chr{něného území a ve směru výstupu z CHÚ. 

Způsoby značení (popis) Označení pro Vstup Označení pro Výstup 

   

   

 

 

 

 

 

 

 



Terénní cvičení Půda & biota  Datum:  

6 

 

 

10. Popište na z{kladě vlastního pozorov{ní nebo ofici{lní dokumentace (Pl{n péče 2011-2021). 

V případě vlastního pozorov{ní doložte daný způsob ohrožení lokality fotodokumentací 

z terénu.  

 

 

Zde d{le vložíte pořízené fotografie (velikost min. na ½ strany) s úplným popisem (kdo, kdy, kde 

zychytil, jaký objekt nebo jev je na fotografii zachycen, hodnocení z hlediska dopadů na prostředí 

pozitivní/negativní/neutr{lní vliv na stav lokality a zdůvodnění. Počet neomezen, ale minim{lně 6 

různých situací podle VZORU 1.  

 

 

 

Ohrožení: v minulosti v současnosti výhled do budoucna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Terénní cvičení Půda & biota  Datum:  

7 

 

VZOR 1 (fotografie z jiné lokality slouží jako vzor pro vaši pr{ci, pozornost věnujte struktuře 

popisu. PŘED ODEVZD[NÍM PROSÍM VYMAŽTE!!!   

 

 

Obr{zek 1: Erozně denudační činnost tekoucí vody lze pozorovat na příkladu meandrujícího toku 

řeky Moravy (voda proudí ve směru naznačeném šipkou). Na výsepním břehu doch{zí 

působením boční eroze k intenzivnímu odnosu nezpevněného materi{lu (kvartérní eolické n{nosy 

v{tých písků). Na protějším jesepním břehu doch{zí k usazov{ní sypkého materi{lu, který řeka 

přin{ší z vyšších poloh svého toku. Jedn{ se o přirozený proces, do budoucna bude tedy nutné 

přesouvat turistickou trasu vedoucí po vrcholu výsepního břehu podle toho, jak bude koryto 

Moravy postupovat směrem k z{padu.     PP Osypané břehy, říjen 2018, R. Durna 

 

 

 

 

 

 



Terénní cvičení Půda & biota  Datum:  

8 

 

 

 

Obr{zek 1: Erozně denudační činnost tekoucí vody lze pozorovat na příkladu meandrujícího toku 

řeky Moravy (voda proudí ve směru naznačeném šipkou). Na výsepním břehu doch{zí 

působením boční eroze k intenzivnímu odnosu nezpevněného materi{lu (kvartérní eolické n{nosy 

v{tých písků). Na protějším jesepním břehu doch{zí k usazov{ní sypkého materi{lu, který řeka 

přin{ší z vyšších poloh svého toku. Jedn{ se o přirozený proces, do budoucna bude tedy nutné 

přesouvat turistickou trasu vedoucí po vrcholu výsepního břehu podle toho, jak bude koryto 

Moravy postupovat směrem k z{padu.     PP Osypané břehy, říjen 2018, R. Durna 

Vysvětlivky: 

číslov{ní 

popis bude přev{žně geografický, pro přehlednost vyznačuji ve svém textu tematické zaměření: 

reliéf, geomorfologie, geologie + spojené procesy 

hydrologické (v tomto případě, z{vislé na lokalitě) 

obecně geografické termíny 

lokalita, období pořízení fotografie, autor 


